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Sorø den 7. august 2024 

 

Silkeborg Kommune, 

Teknik- og Miljøafdelingen, 

Søvej 3, 

8600 Silkeborg 

 

Vedr.: Ønsket nedrivning af beboelsesbygning på Linågyden 8, 8660 Silkeborg. 

 

I anledning af modtagelse af skrivelse af 10. juli d.å. fra Silkeborg Kommune, hvad vi hermed med 

tak kvitterer for, ønsker By og Land Danmark at give følgende synspunkter i sagen til kende. 

For det første vil vi bemærke, at det forekommer os mærkværdigt, at det af sagen fremgår, at der 

er tale om ”nedrivning af eksisterende bebyggelse…herunder stuehuset på ejendommen”, og at 

der i det følgende kun er fokus på stuehuset, både tekstmæssigt og billedmæssigt. Det skønner vi 

er en proceduremæssig fejl, som man kunne anke over til Planklagenævnet, da vi således ikke har 

mulighed for at tage stilling til nedrivning af andre bygninger end stuehuset. 

For at holde os til stuehuset alene, således som kommunen åbenbart ønsker, man skal, vil vi hæfte 

os ved, at dette er erklæret bevaringsværdigt i klasse 4, senest på grundlag af en besigtigelse i maj 

i år. 

Ang. stuehuset og dets bevaringsværdighed erklærer vi os enige med kommunen i, at ”bygningens 

hovedform stadig fremstår forholdsvis intakt og let aflæselig, samtidig med at bygningen er et af 

de få tilbageværende bindingsværkshuse fra perioden” (s. 2). 

Stuehuset er faktisk i vor optik meget værdifuldt ved at være fuldgyldigt eksempel på det rige, 

overvejende østjyske bindingsværk med dokke i både under- og overtavl. Denne byggetradition er 

bedre bevaret længere ned i Midt- og Østjylland, men netop derfor er der ekstra grund til at holde 

hånden over dette eksempel, og det så meget mere som det i dag er den sidste repræsentant for 

byggestilen i Linå. Fjerner man denne bygning, går det ud over hele landsbyens historik. 

Bygningens fysisk ringe tilstand, som må tilskrives nuværende eller de seneste ejere, bør i al fald 

ikke medføre dens totale jævnen med jorden. 

 



s. 2 

 

Her vil det være på sin plads at pege på, at det også rent miljømæssigt vil være mere korrekt med 

en istandsættelse af den eksisterende bygning end at bygge nyt, jfr. undersøgelser, som henholds-

vis ingeniørfirmaet Rambøll og fonden Realdania har foretaget i den senere tid. 

Derfor vil vi gerne plædere for, at Silkeborg Kommune tager § 14 i Planloven i anvendelse til sikring 

af denne bygning og dens store, historiske og kulturhistoriske fortælleværdi og dermed tillige yder 

et positivt bidrag til den grønne omstilling. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Helge Torm, 

formand for Frednings- og Bevaringsudvalget 

 

 

 


